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—  Paryż 25 Sierpnia. —

Dnia 22 robiono tu doświadczenie z jazdą 
po bruku za pomocą lokomotiwu parą poru- 
sianego. W  czterech powozach jechało tym 
sposobem przeszło 20 osób, od obelisku aż 
do luku tryumfalnego, bardso prędko, bo naj. 
mmfej w stosunku 4 łieues na godzinę.

—  Dnia 27 Sierpnia. —
Nowonarodzony wnuk królewski, syn Klę

cia Orleans, otrzymał tytuł hrabiego Paryżs.
Zawczoraj i Wczoraj przyjmował król i 

Aiąże Orleans, powinszowania władz rządo
wych, municypalnych i sądowych, takie obe- 
CQych w Paryżu członków izby parów i de* 
Cytowanych, oficerów gwardyi narodowej i 
załogi etc. etc.—

Wczorajazy Monitor, ogłosi! bardzo li
czne promocje w wojsku.

Zmarły niedawno p. Clemens de la Ron- 
ci er s, nii bj ł ojcem poruoznika tegoż nazwi

ska, znanego z procesu panny Morelą alfa 
stryjem tegoż i xiędzem.

Na giełdzie dzisiejszej spadły nieco wszyst
kie papiery francuzkie, a to a powodu pu
szczonej wieści o podobieństwie zerwania sto
sunków przyjacielskich z Szwajcaryą.

Do obozu pod St. Omer, zgromadziło się 
ju ż  wszystko wojsko na d. 21 b. ra., gdzia 
dniem pierwej przybył także jenerał Dariule. 
X iąże Orleans był tam spodziewany na d. 10 
września.

Jenerał Evans, który niedawne wyjechał 
z Anglii, udaje się przez Francją do Hi
szpanii.

Słychać, że hr. Appony, nie pojadzie na 
koronscyę swego monarchy do Medyolanu, 
gabinet bowiem austryaeki uznał rzeczą słu
szną, aby pośtod ważnych okoliczności tego- 
czasowych, oieoddalifi się z Londynu i Pa
ryża, obadwa posłowie zarazem.

Sprawa jenerała Brossard w Perpignan, 
została odłożona z dnia 22 b. m. do sobot;-.
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Świadkowie juz prawie wszyscy na miejsce 
przybyli.— Nd ciasnych ulicach tego miaste
czka, widać innutwo oficerów, jenerałów i 
różnych obcych osób, między któremi zwraca 
największą uwagę Mustafn-Ben-Ismail. Wła
dzo wojskowe oddały mu ceremonialne od
wiedziny.

Roranrino i dwóch adjutsntów jego, którzy 
naderemnie starali się wejść w służbę woj- 
skowąkrólowy rejentkihiszpańskiej, wracając 
do Francyi przybyli da Bordeaux.

Bryg Cuiratsier, który zwiedził Martynikę, 
Jlnitę, la Guayra w Wenezueli, Kąrtagenę 
w Nowej Grenadzie, Kubę i Veru-Cruz,przy
był w pierwszych dniach b. in. do Brest. D o
niesienia, jakie udziela o tych krajach, bę
dący bacznym dostrzegaczem dowódzca tego 
okrętu, są U kiego roJzaju, że nio mogą jak 
fi [ko zmniejszyć wyobrażenie Europejczyków 
o pomyślnym stanie i bycie tych rzeczypo- 
spolitych. —  Na Haiti, jest Cap-Haiti, da
wniej Cnp-I ranęais zwane, wielkieni i czystego 
powietrza nżywającem miastem; ale dziś z 
gruzów tyłku swoich gudne uwagi, c gru
zów będących dowodem czynnej skrzętne aci, 
powodzenia i wielkości dawniejszych mieszkań
ców. Gd lat 40 nie wzniesiono tam ari jez
dnego bndynku. Nanki i kuuszia są zupeł
nie zaniedbane; ciemnota wzięła zupełną prze
wagę; nawet rolnictwo, ten główny filar każ
dej politycznej machiny, zostaje bez ople 
objawia się wszędzie nędza, ta nieodstępna 
towarzyszka lenistwa i ociężałości. Lndność 
nikeremnieje. —  Aby mieć poddanych sil
nych na ciele i umyśle, potrzeba ćwiczenie 
ciała polączać z umyslowem kształceniem; 
ale tn przeciwnie się dzieje, wszędzie zakra
dła się odraza do pracy i usiłowań. W ła
dze są bez powagi i mocy, zwłasseza, jeżeli 
choć na chwilę wypuszesą żelazną rósgę z 
swojej prawicy; postrachem tylko i okrucień
stwem umieją jednać sobie poszanowanie; 
częstokroć jest zos.awiona sprawiedliwość

szubienicy lub sztyletowi. —  Żołnierze są 
nędzni i wyciągają ręce do przechodząc/clij 
żądając jałmużny. Źle są uzbrojeni, źle ubra
ni, mają częstokroć broń bez zamku, pała- 
sze bez pochew, łub pochwy bez pałaszów. 
Są mundury pełne łat ogromnych, różnego 
koloru, na przemian zielone, czerwone, nie
bieskie lnb t. p. Patrzeć na taki batalion ppd 
bronią, jeslto widzieć prawdziwych wiatro- 
żyłców. Po dsiś dzień jeszcze można dostrzeaai 
francuzkie mundury z wyprawy niegdyś jene
rała Leclerc , wiszące niedbale na barkach mu
rzynów. Zaledwie wyobrazić sobie można, 
ażeby w wieku, w którym żyjemy, mc. aa było 
widz.eć pui k tak niegodziwie uorganizowany 
i zn.ką obojętno ścią jak tutaj, z takińin nied
balstwem 'poświęcający się służbie swojej, 
Na najważniejszych posterunkach, śpią so
bie jak zabici w każdej gudzinie ci obrońcy 
krajn, pies tyłkó oznwa za nich i nad nie
mi. f.luinai iM cu mówić? bynajniniój. Sąto 
ludzie wolni, m pojęcie, jakie o sv obodsie 
mają. przekonywa, jak dalece są ciemni i 
wszelkich wyobrażeń pozbaw.eni. Pewien 
znakomity pisarz powiedział: sLImista Haiti 
bronić swych swobód; dziś okazuje się ich 
goduą i wrai z niem się wzmaga.* Stu in
ny eh powtórzyło za nim te bezzasadne twier
dzenie. Hai i wszystkie rzeczypospolite 
wyżej wytnien.one, są najlepszym obra
zem; na który zapetrująo się zagorza!cy 
europejscy, mogliby uzdrowić się i marzeń 
swoic!..

— Londyn 25 Sierpnia. —

Zeszłej środy przybył tu pos t sułtana 
Maskaty, uazwiskiem Saed Atley Ban Naser, 
aby powiuszować króiowćj wstąpieniu na 
tron. Przywiózł z sobą poćaruki, między 
któremi kilka bardzo pięknych koni.

X iąże Canino (Luęyan Boraparte), przy* 
był tu z Włoch. Przedni on niedawno* tu
tejszemu inuzenm piękne posągi, wagony i



t. p. przedmioty, w dobrach jego przy kopa* 
niu znalezione.

Doniesienia % Kanady są tak dalece za
spakajające, że lepszych żyt-yć sobie me 
można. Kilku psądsonych z głównych u- 
czestników buntu, posiano już na wygnanie,

—  Stambuł 8 Sierpnia. —
W  tych^dniach otrzymały żony tutejszych 

postów, następująco zaprossenie ze strony 
małżonki ministra spraw wewnętiznych. .Mad. 
Recfiid Pachaprie Mad., de luifairel'honneur 
de venir dejeuner chez elle Si medi prodiain.» * 
Jestto drobnostka, ale przekonywa, że Tur
cy zaczynają się b ia ' do europejskich zwy
czajów. Jak zwykle, zaczyna się od małe
go ; późnić] znajdzie się coraz więcej.

Zdaje się nieulegBĆ wątpliwości, że nadzwy
czajny poseł belgicki przy W . Poręie, p. Ołs»ul- 
|ivan, dokoLał nareszcie powiersonego zobie 
dzieła, to jast zawarł traktat handlowy Tur
cy i s  Belgią.

Lubo dotąd ani ze strony Mehmeda-Ali, 
ani ze strony sułtana nie przedsięwzięto nic 
stanowczego, a nawet ostatnie doniesienia z 
Egiptu zdawały się być niuco pomyślniejsze, 
panuje tu Drzecież ciągła niepewność wzglę
dem skutku jaki wermą zatargi, już od lat 
kilku między sułtanem a wicekrólaiu zacho
dzące.

Uważali wszyscy od dawnego już cznsu, 
że w obecnym stanie interesów politycznych, 
wypadało koniecznie rządowi tureckiemu, u- 
stanowić prsy gabinetach snakomitszy wpływ 
mających, a szcsegclnirj przy londyńskim, 
ajentów dyplomatycznych, którzjby nietylko 
* dzielności charakteru swego ale i z uspo
sobień dyplomatycznych byli w stanie odpo
wiedzieć dokładnie zaufaniu w nich położo- I 
nemu. Nieuszło to przenikliwej baczności 
sułtana, który namyślał się długo nad wy
borem, ale naglony okolicznościami, wyzna
czył nareszcie teraźniejszego ministra into- 
resów zagranicznych, Reszyd-Paszę, który

w charakterze posła nadzwyczajnego, uda 
się niebawnie do Londynu. Według ogło
szenia zawczorajszego w drodze urzędowej 
tćj woli sułtańskiej, Reszyd-Paszs popłynie 
na rządowym statku parowym Peiki'Tszew~ 
kety najprzód do Marsylii a ztamtąd do Lon
dynu. Przez czas jego mitobecności, zastą
pi go musteszar Nury-Efendy.

—  Z  Kandyi 7 Sierpnia. —
Słychać, żb wicekról Fgiptu, dał rozkaz

irocnej dywizyi morskiej, aby krążyła w o - 
Dolicach wyspy Rhodus i nwaźała na flotę 
sultańską. Fiota egipska liczy teraz 9 czyn
nych okrętów linijowych, 5 korwet, 6 bry
gów lub galmt i jeden statek parowy. O - 
kręty Iinijowe inBją pc 90 do 120 dział na 
swych pokładach.

W  tych dniach pokazała się jakaś eska
dra między Milo a tutejszą wyspą, mogąca 
łuieć 8 do 10 okrętów. Mniemano, że to ad
mirał Stopford.

—  Z Eulari 11 sierpnia, —  

Niespokojni Czernoborcy uderzyli w nie
których miejscach na przodkowe straże au- 
sti yackie , zabili dwóch ludzi i ranili ofice
ra. Natychmiast stosownie do żądan:e jena- 
rała-iuajora barona Neu,-dowodzącego kor- 
dc tam wojskowym nad granicą, posunął się 
ku tejże pułk 1'J strzelców i kilka oddziałów 
piechuty z Spalatro, Zagrab u i Rag.izy, dla 
wzmocnienia straży granicz ych. urcy tu- 
tejv ciesrą się z tego wypadku nadzieją, że 
A islryacy dadzą niezłą naukę ty. i  niestate
cznym i chciwym łupu góralom , a być na
wet m oże, iż dla wprowadzenia ich w kar
by porządku i ustalenia takowego, obsadzą 
militarnie mały tan kraj na czas niejaki.

— Z  Targom ii  23 Sierpnie —  
Wielka rada zebrała się dnia wczorajsze

go w W . infelden. Po długich rozprawach, 
ęzy można intares Ludwika Napoleor.a ze 
przedmiot policyjny uważać i małej radzie 
zosmwić, uznano znaczną więks-ością, że



jestto okoliczność mająca' ważne pewody aby 
się nią W . rad i zajęta. W  skutku tego u- 
chwaluno oświadczenie: *Ze Turgowia jest 
zupełnie przeciwna żądaniu Froncyi aby Lu- 
dwika Napoleona skrajów  związkowych wy
dalić, ponieważ jako naluralizowany Tur- 
gowczyfc, ani według ustaw krajowych r aoi 
według francuskiego Code civil nie może 
posiadać innego prawa obywatelskiego, jak 
turgowiańskiego. Turgowia, jako kraj nie
zawisły, rospozna sama i ukarze wszelkie po
lityczne zabiegi, któreby pokój innych kra
jów  naruszać mogły.

R O Z M A I T O Ś C I .
' Jeuerał amerykański faoltwar, kiedy prze

chadzał się w ogrodzie, ułamywał wszystko 
co mu tylko wpadło w ręce, w Jomu skubał 
frendzle u firanek, wjrzynał scyzorykiem 
napisy na stołach i kominie, zgoła nigdy nie 
u ó g ł być spokojnym.

Sławna modniarka w Londynie chcąc po
zyskać 'zadowolenie królowej Wiktoryi, La
tała srobić lalkę wielkości naturalnej, a w 
twarzy naśladować rysy krćłowćj; później u- 
brala lalkę vv takie szaty, w jakich moimr- 
chini miała u k a z a ć  się d b  koronacji. Za ze
zwoleniem xiężny SuterlaDd, lalkę ta k  usta
wiono, iż musiała koniecznie zwrócić nwagę 
królowej. Modniarka z sercem wzruszonym 
eczekiwals uśmiechu pamijącćj i polecenia, 
ahy tak zrobiła szaty galowe; lecz nadspo- 
dziauie królowa rozgniewała się na widok 
lalki, wróciła Da swoje pokoje i zapytała, kto 
był tyle bezczelnym porównać ją  ' z  lalką. 
Modniarka z wstydem wróciła do domn.

Posąg ś. Karola Foromeusza w Me* 
djolanie na Lago Madsiore, ma sześćdziesiąt 
sseść stóp wysokości: podstawa 40; ręce i nogi 
są z lanego spiżu, reszta składa się s części 
miedzianych. Wewnątrz urządzano schedy, 
klórsmi można dostać się do głowy, gdzie 4 
ludzi uioże się zmieścić; tu, wewuątrz dane

będzie śniadanie. Przyklęknąwszy w Ousię 
olbrzyma, można wyglądać ocsyma jakby przez 
okna, m> całą zachwycającą przestrzeń zwa
ną Lago Madzjore..

Podróżnik zajechawszy do gospody w 
Chfclteoham, został przez zdziercę oberżystę 
haniebnie oss*kauy, za lo groził mu pomstą. 
Podróżnik zwiedził prawie połowę świata, 
d o k ą d  tylko przybył, pisał zmienionym cha
rakterem listy do oberżysty w Cheltenbam. 
Treść ich była wezlowata: >Migdy nie zapo- 
i.iuę przedniego obiadku z 28 sierpnia.* Nie
szczęśliwy oberżysta ledwo nie z08 al zruj .  
nowany terai listami; gdyż nawet g Chia u- 
party korrespondent przysłał swe pochwały.

W  Baden zdarzył się przypadek szcze
gólny. Młody brabia grał bardzo szcsęśliwie 
w ruletę i w krótkim ezBzie wygrał 120,000 
zip. pieniądze zamknął u siebie W domu, 
nazajutrz znikły pieniądze wraz ze zuryra 
służącym Franciszkiem. W  8 dni służący 
wrócił. Z k ą d  przybywasz? zawołał z gnie
wem hrabio* Z  Wiednia. »Cóżeś tara robił 
gdzie są pieniądze?* Także w Wiedniu, ba
lem sią aby pan hrabiB znowu nie przegrał 
złożyłem je  w Wićduiu oto jest kwitacya, 
ojca.

tiazeta amerykańska niedawno ogłosiła:
>Wstrzymujemy druk dla udzielenia WBŻne- 
go doniesienia, że nieniamy papieru. Jeśli 
nasi prenumeratorowi*: czują litość w sercu 
niechaj nam zaraz odeślą to, co nan? są winni. 
Fabrykant papieru nie chce uain więcćj ta
kowego pożyczać, póki nie otrzymr dawnej 
należytości. Komornik cseka w przyległym 
pokoju, nie ma więc c s b s u  być patetycznym. 
Wy dłużni abonenci, wyście wiele odpowie
dzialni. Oby Niebo wam prsebaczylo ja  oie

fK Z Y J K C IU L l DO KRAKOWA.

Od dnia 12 do dnia 13 W rzenia.
MacudiienzLi Sta., Peckolt Józef, z I‘oliki; — Dsis- 

nott, Krz.ickn Kuta., **b., Lewicki Fclix, Mscewics 
•b., z G alicji.

Wyjechali z Krakowa.
Maalowłka Józefa o b ., Okolowici Mikołaj ob.( de 

r « l jk i ;  — łią>e Toniatowiki Józef, do Fraze/W
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